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The draft law "On some additions and changes 
to law no. 97/2013 "On audiovisual media in the 
Republic of Albania", as amended

This draft law aims to revise the rules for 
audiovisual broadcasters for the protection of 
children from harmful content, including rules for 
ensuring access to information for persons with 
special needs, as well as strengthening obligations 
for audiovisual on demand service.

A new addition to this draft law is the obligation of 
the companies subject to its provisions, to make 
public the information about their ownership 
structure, including the beneficial owners, according 
to the provisions of the legislation in force.

Also, new concepts such as co-regulation, 
self-regulation and media education are addressed. 
Through the amendments, it is proposed to revise 
the must carry rules, in line with Directive 2018/1972 
of the European Parliament and of the Council, 
dated December 11, 2018, on the creation of the 
European Electronic Communications Code.

The draft law aims the alignment with the acquis 
communautaire and specifically the transposition of 
Directive (EU) 2018/1808 which amends the 
directive 2010/13/EU of the European Parliament 
and the Council, dated March 10, 2010.

The approval of the aforementioned changes in law 
no. 97/2013 "On audiovisual media in the Republic 
of Albania", aims to contribute further to the 
guarantee of freedom of expression and the right to 
information.

Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në 
ligjin nr. 97/2013 “Për mediat audiovizive ne 
Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar

Ky projektligj, ka për qëllim rishikimin e rregullave për 
transmetuesit audiovizivë për mbrojtjen e fëmijëve nga 
përmbajtjet e dëmshme, përfshirjen e rregullave për 
sigurimin e aksesit në informacion të personave me 
nevoja të veçanta, rritjen e transparencës së pronësisë 
së ofruesve të shërbimeve mediatike, përforcimin e 
detyrimeve për ofruesit e shërbimeve audiovizive me 
kërkesë.

Risi e këtij projektligji është detyrimi i shoqërive 
subjekte të dispozitave të tij, për të bërë publik 
informacionin në lidhje me strukturën e tyre të 
pronësisë, duke përfshirë edhe pronarët përfitues, 
sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi.

Gjithashtu, trajtohen koncepte të reja si 
bashkërregullimi, vetërregullimi dhe edukimi mediatik. 
Përmes ndryshimeve, propozohet rishikimi i 
detyrimeve të mbartjes, në linjë me Direktivën 
2018/1972 të Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, të 
datës 11 dhjetor 2018, mbi krijimin e Kodit të 
Komunikimit Elektronik Evropian.

Projektligji synon përafrimin me acquis communautaire 
dhe konkretisht transpozimin e Direktivës (BE) 
2018/1808 që ndryshon direktivën 2010/13/BE të 
Parlamentit Evropian dhe Këshillit, datë 10 mars 2010.

Miratimi i ndryshimeve në ligjin nr. 97/2013 “Për mediat 
audiovizive në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, 
synon të kontribuojë në garantimin e mëtejshëm të 
lirisë së shprehjes dhe të drejtës së informimit.
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How can PwC Albania assist you?
PwC can assist all interested parties in identifying the persons who are subject to 
these provisions, in identifying their ownership structure including the beneficial 
owners, preparing the necessary documentation and following the legal procedures 
for their registration in the relevant office according to the provisions of the legislation 
in force.

Si mund t’ju asistojë PwC Shqipëri?
PwC mund të ndihmojë të gjitha palët e interesuara në identifikimin e personave që 
janë subjekt të këtyre dispozitave, në identifikimin e strukturës së tyre të pronësisë 
duke përfishirë dhe pronarët përfitues, përgatitjen e dokumentacionit të nevojshëm 
dhe ndjekjen e proçedurave ligjore për regjistrimin e tyre në zyrën përkatëse sipas 
përcaktimeve të legjislacionit në fuqi.
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